
Domingo
12 de Janeiro de 2025
11 - Ano XIII - Nº 3066 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKVGNJFERUFDNDDCMZQYMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

DECRETO Nº 26, DE 12 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

A Prefeita de Lauro de Freitas, Estado da Bahia, no uso de atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica Municipal, 

 

DECRETA: 

 

                     Art. 1º Ficam nomeados, os servidores em cargo em comissão, no âmbito da 

Administração Pública Municipal, de acordo com o anexo abaixo: 

 

                     Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 02 de janeiro de 2025. 

        

                  Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete da Prefeita de Lauro de Freitas, em 12 de janeiro de 2025.  

 

 

DÉBORA REGIS DOS SANTOS FILHA 

Prefeita Municipal 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

Maria de Fátima de Souza Barbosa 

Secretária - Chefe da Casa Civil 



Domingo
12 de Janeiro de 2025
12 - Ano XIII - Nº 3066 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKVGNJFERUFDNDDCMZQYMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

ROGERIO LUIS DO 

SANTOS VIEIRA 

SUB - Subsecretário 

de Segurança 

Pública 

SSPLF 

ADERBAL TELES 

BEZERRA 

SUP - 

Superintendência da 

Atenção Básica 

SESA 

LUANA DE JESUS 

OLIVEIRA 

SUP - 

Superintendência da 

Atenção 

Especializada 

SESA 

NEEMIAS DOS REIS 

SANTOS 

SUP - 

Superintendência do 

Programa de 

Proteção e Defesa do 

Consumidor 

PROJUR 

LARA AILA SANTOS 

FÉLIX 

SUB - Subsecretária 

Desenvolvimento 

Social e Cidadania 

SEMDESC 

ROBSON ROBERTO 

GONÇALVES DE 

MENEZES  

SUB - Subsecretário 

do Meio Ambiente 
SEMARH 

GERVAZIO LOPES 

MACEDO FILHO 

SUB - Subsecretário 

de Desenvolvimento 

Econômico, Turismo, 

Inovação 

Tecnológica, 

Trabalho e Renda 

SEMDEC 

MAYANA SOARES DA 

COSTA 
CGI 4 SESA 



Domingo
12 de Janeiro de 2025
13 - Ano XIII - Nº 3066 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKVGNJFERUFDNDDCMZQYMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

MERCIA BRANDÃO DE 

JESUS 
CGI 4 SESA 

ANDREIA RODRIGUES 

DOS SANTOS REIS 
CG 5 SEMED 

EVALDO PEREIRA DE 

SOUZA 

CDG 6 - Diretor Geral 

de Contabilidade 
SEFAZ 

SHEILA DIONISIO DOS 

SANTOS BARROS 
CGI 4 SEMDESC 

NAIARA ANDRADE 

CARDOSO 
CG 5 SEMDESC 

FLÁVIO ANASTÁCIO DOS 

SANTOS 

SUP - 

Superintendência do 

Sistema Único de 

Assistência Social 

SEMDESC 

TIAGO RIBEIRO SOUZA  
CDG1 - Coordenador 

de Fiscalização 
SEMARH 

JOANE SILVA CARNEIRO 

CDD3 - Diretora de 

Departamento - 

DPSESRH 

SEMARH 

MAYARA SANTANA 

BORGES 

CDD3 - Diretora de 

Departamento - 

COAPLA 

SEMARH 

AILTON SANTOS 

ESQUIVEL  

CDD3 - Diretor de 

Departamento - 

Projetos 

SEMARH 

CAROLINE ASSUNÇÃO 

RAMOS  

CDD3 - Diretor de 

Departamento de 

Licenciamento de 

Grandes  

SEMARH 

LUCIANA COSTA DOS 

SANTOS 
CDD -3 SEMARH 



Domingo
12 de Janeiro de 2025
14 - Ano XIII - Nº 3066 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKVGNJFERUFDNDDCMZQYMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

RENILDO BISPO DOS 

SANTOS 
CDD -3 SEMARH 

LUIZ HUMBERTO 

MORAES VALENTE 

CDD -3 - Coordenador do 

Departamento de 

Pequenos 

Empreendimentos 

SEMARH 

EDVAN DO NASCIMENTO 

SANTOS 
CDD -3 SEMDESC 

GILMAR SOUSA SANTOS  CAI-4  SEFAZ 

FABRICIO PACHECO 

PAULO 

CDD3 - Diretor de 

Departamento  
SESA 

PATRICIA SANTOS 

MATOS 
FGS-6 SESA 

GABRIEL BRITO SILVA CDG1  SESA 

GUILHERME JOSÉ 

RODRIGUES MARQUES 
CDG1  SESA 

ITAMAR OLIVEIRA TELES 

SUP- 

Superintendência de 

Promoção da Cultura 

Musical nas Escolas, 

Fanfarra, Orquestras 

e Corais. 

EDUCAÇÃO 

LUCIANO SANTANA DE 

SOUZA 
FGS-4  SESA 

CLÉVERSON SANTOS 

ALVES 
CDG 6 - Diretor Geral GAPRE 

ADRIANA FERREIRA 

SOUZA PINNA LIMA 

CDG1 - Diretoria de 

Planejamento, 

Auditoria, Controle e 

Avaliação da 

SESA 



Domingo
12 de Janeiro de 2025
15 - Ano XIII - Nº 3066 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKVGNJFERUFDNDDCMZQYMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

Qualidade dos 

Serviços 

LINDINEIDE DOS SANTOS 

CRUZ 

CDG1 - Diretoria 

Administrativa e 

Financeira 

SESA 

TAMY SIRAISI FONSECA  

CDG1 - Diretoria de 

Gestão de Convênios 

e Recursos Federais 

SESA 

MARIANA ALVES SILVA 

PINTO 

CDD 3 - Diretoria de 

Recursos Humanos 
SESA 

DAYANE CRISTINA 

FERREIRA ASSAD 

CDD 3 - Diretoria de 

Departamento  
SESA 

SELMA TURRIONI 

AZAVEDO PACHECO  

SUP - 

Superintendência de 

Vigilância a Saúde 

SESA 

VICTOR MARCUS SILVA 

PINTO 

CCG2  - Assessor 

Jurídico 
SESA 

MARCELA VALENTE DE 

ALMEIDA 

CDD 3 - Diretor de 

Departamento 

Vigilância da Saúde 

do Trabalho 

SESA 

CINTIA ANUNCIAÇÃO 

COSTA 

FGS-6 - Diretoria 

Jurídica 
SESA 

DARLAN MIRANDA DE 

ALMEIDA 

FGS-6 - Diretor do 

Departamento  
SESA 

RUI EMANUEL ALVES 

PEREIRA  
FGS-4 SESA 

SERGIO BONFIM GOMES 

CRUZ 

CDD3 - Diretor de 

Departamento  
SESA 

ROBSON DA PAIXÃO 

FALCÃO 
FGS-4  SESA 



Domingo
12 de Janeiro de 2025
16 - Ano XIII - Nº 3066 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKVGNJFERUFDNDDCMZQYMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

ANA VICTÓRIA CRUZ 

CARVALHO 
FGS-4  SESA 

ANA PATRICIA NOVAES 

BRITO 
FGS-4  SESA 

JOANETE BORGES 

RIBEIRO 
CDG1 - Diretor Geral SESA 

JOICELEIDE ANGELA 

ANJOS DOS SANTOS 

COSTA  

CDG 6 SECAD 

PAULA REGIS ESTEVES  
CDD 3 - Gestor do 

Bolsa Família  
SEMDESC 

SANDRA OLIVEIRA DA 

SILVA 
CDD -3 SECAD 

ARLENE LIMA ROCHA CDG 6 SECAD 

ATILIO RUSCIOLELLI 

JUNIOR 
CDG 6 SECAD 

LARISSA DA SILVA 

MACEDO 
CDD -3 SECAD 

CAIO FRAGOSO 

MODESTO 
CDD -3 SECAD 

MATEUS OLIVEIRA 

SOUZA 
CDD -3 SECAD 

LUCIANA SOUZA DOS 

SANTOS 
FGS-6 SESA 

ARNALDO CELSO 

RIBEIRO DE QUINTELLA 

MATTOS 

FGS-6 SESA 

MAURIZIO MATOS 

UCHÔA 

CDG 1 - Diretoria de 

Urgência e 

Emergência 

SESA 



Domingo
12 de Janeiro de 2025
17 - Ano XIII - Nº 3066 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKVGNJFERUFDNDDCMZQYMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

JOELMA MENDES 

LARCERDA 

CDD 3 - Coordenação 

do CAPS AD 
SESA 

VICTOR CHAVES QUILICI CCE-8 PGM 

BEATRIZ BATISTA DOS 

SANTOS 
CDG1  SESA 

DANIELA COELHO DE 

SOUZA LIMA  

CDG1 - Diretoria de 

Saúde Bucal 
SESA 

JANDNIR DE ROCHA 

CAMPOS  
CDD -3 SESA 

VANESSA ALVES DE 

SOUZA 
CDG 6 GAPRE 

ANA CAROLINE CHAGAS 

SILVA OLIVEIRA 
CCG2  SESA 

ANA PAULA DOS 

SANTOS 
CDD -3 SESA 

MANOEL MESSIAS 

FRANÇA DE CARVALHO 

DO PRADO 

CDG1  SESA 

ELENILMA SANTOS 

SOUZA 
CGI-4 SECAD 

RENATA VIEIRA DOS 

SANTOS 
CGI-4 SECAD 

FABIANA DAXNER 

NASCIMENTO 
CGI-4 SESA 

SILAS DOS SANTOS REIS CDD -3 SECAD 

JEFERSON DOS SANTOS 

MATOS 
CDD -3 SECAD 

CAMILA MARQUES 

ALMEIDA 
CGI-4 SEMED 



Domingo
12 de Janeiro de 2025
18 - Ano XIII - Nº 3066 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKVGNJFERUFDNDDCMZQYMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

GABRIELA MOREIRA 

GOMES GONÇALVES 

DOS SANTOS 

CDD -3 SEMED 

SAMARA SILVA DO 

NASCIMENTO 
CDD -3 SEMED 

GABRIELE GONÇALVES 

DAVI 
CGI-4 SEMED 

ALEXSANDRA RIBEIRO 

DOS REIS SANTOS  
CDD -3 SEMED 

JAMILE DOS SANTOS 

FERREIRA 
CDD -3 SEMED 

LICIA DOS SANTOS 

ANUNCIAÇÃO 
CGI-4 SEMED 

ALINE GOMES DE 

OLIVEIRA 
FGS-6 SESA 

DAVI SANTANA PEREIRA CGI-4 SEMED 

WILTON DOS SANTOS CGI-4 SEMED 

HENRIQUE DE OLIVEIRA 

ALMEIDA 
CCS - 7 SEMED 

EDILENE TEIXEIRA LUZ CGI-4 SEMED 

TANIA REGINA A. J. 

BACELAR 
FGS-6 SESA 

CARLOS EDUARDO Q. DE 

PAZ BARRETO 
CAI-4  SEFAZ 

SABRINA EVELYN LIMA 

SANTOS 
CCG-7 PGM 

HEIDER DO VALE 

ALMEIDA PINHEIRO 
CDG1  SECAD 

DEISIANE CHAGAS 

CAITANO LOBO 
CDD -3 SECAD 



Domingo
12 de Janeiro de 2025
19 - Ano XIII - Nº 3066 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKVGNJFERUFDNDDCMZQYMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

SINTYA CONCEIÇÃO 

NERIS 
CDD -3 SECAD 

LUANA GOMES 

DAMACENO 
CDD -3 SECAD 

KARINE MOREIRA GIDI CDD -3 SECAD 

ALINE DE SOUZA 

SANTOS  
CCG-3 SEMOB 

CLAUDIA DA SILVA 

TEIXEIRA 
CDD -3 SESA 

SIRLENE PINHEIRO 

SANTANA 
CGI 4 SEINFRA 

LEANDRO DA SILVA 

RAMOS 
CDD -3 SEINFRA 

MARCIA CRISTINA 

HEGOUET DA SILVA 

ARAÚJO 

CDD -3 SEINFRA 

JOSÉ FERNANDO DA 

SILVA 

SUP - 

Superintendência de 

Infraestrutura 

SEINFRA 

DERALDO DA SILVA 

MELO 

CCG-2 Coordenação 

de Limpeza de 

Córrego, Rios e 

Canais. 

SEINFRA 

JEFERSON COSTA 

MARINHO 
CDG 6  SEINFRA 

MARINA FREITAS VILLAS 

BOAS 
CCE-8 SEINFRA 

LUCIANA COSTA VALE CDG1  SEINFRA 

EDGARD DE OLIVEIRA 

GONZAGA 
CDG1  SEINFRA 



Domingo
12 de Janeiro de 2025
20 - Ano XIII - Nº 3066 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NKVGNJFERUFDNDDCMZQYMZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

 

 

LEON PEREIRA BRITO 

FRANCO 
CDG1 SEINFRA 

SANDRA CRISTINA  

CERQUEIRA REIS 
CDG1 SEINFRA 

ROSA VIRGINIA RIOS 

BRITO DE ASSIS 
CDG1 SEINFRA 

ANTÔNIO ALDENE MOTA 

DE ALMEIDA 
CDG1 SEINFRA 

BRUNO LEANDRO 

PINHEIRO DOS SANTOS 
CDD -3 SEINFRA 

KAIC CARVALHO COSTA CDD -3 SEINFRA 

ALEXANDRO SILVA DE 

SOUZA 
CDD -3 SEINFRA 

BRENDA DOMINIQUE 

ALVES DOS SANTOS 
CDD -3 SEINFRA 

IARA MARIA NUNES 

REBOUÇAS DE ARAUJO 
CDG1 SEINFRA 

GABRIEL SOARES DOS 

SANTOS 
CDG1 SEINFRA 


